Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени воина-афганца Сергея

Бережного» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

(МБОУ «СОШ № 22 им. воина-афганца Сергея Бережного» г. Симферополя)

ул. Спортивная, д.1А, пгт. Аграрное, г. Симферополь, Республика Крым, 295492

тел. (3652) 26-33-19, e-mail: school21_simferopol@crimeaedu.ru

ОКПО 00798073, ОГРН 1159102009197, ИНН/КПП 9102068621/910201001

ПРИКАЗ

26.05.2023 №239

пгт.Аграрное

Об установлении типовых

требований к одежде обучающихся

МБОУ «СОШ №22 им.воина-афганца

Сергея Бережного» г.Симферополя

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

18.04.2023 № 720, в соответствии с частью 2 статьи 38 ФЗ от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», ст.6 Закона Республики Крым от 06.07.2015

№ 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», укрепления общего имиджа

школы, формирования школьной идентичности

ПРИКАЗЫВАЮ

1.Ввести в действие типовое требование (приложение) к школьной одежде обучающихся

1-11 классов, а именно: школьную форму темно-синего цвета в сочетании с рубашкой для

мальчиков и блузкой для девочек светлых оттенков.

Срок до 01.09.2023

2.Утвердить эмблему с логотипом школы и отличительными знаками в виде галстуков для

мальчиков и галстуком-бантом девочек.

3.Классным руководителям 1-11 классов:

3.1. Ознакомить с информацией об обязательном ношении школьной формы

обучающимися родителей (законных представителей) на родительских собраниях и

посредством Электронного журнала;

3.2. Обсудить вопрос об обязательном ношении школьной формы на родительских

собраниях, оформить в виде протоколов.

Срок до 26.05.2023

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Левчук Ю.А.

Директор школы                                                                                                          Е.А.Продан

Исп.Левчук Ю.А.

(0352)26-33-19

                                                                                                Приложение к приказу

                                                                                                           От26.05.2023 №239

Типовые требования к одежде обучающихся

МБОУ «СОШ №22 им. воина-афганца Сергея Бережного» г. Симферополя

I. Общие положения

1.1.Типовые требования к одежде обучающихся МБОУ «СОШ №22 им. воина-афганца

Сергея Бережного» г. Симферополя направлены на эффективную организацию

образовательного процесса, создание деловой атмосферы, необходимой на учебных

занятиях.

1.2.Типовые требования к одежде обучающихся 1-11 классов вводятся с целью:

1.2.1. Обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни.

1.2.2. Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися.

1.2.3. Предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками.

1.2.4. Укрепления общего имиджа образовательной организации, реализующей

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,

формирования школьной идентичности.

1.3. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливается

локальным нормативным актом МБОУ «СОШ №22 им. воина-афганца Сергея Бережного»

г. Симферополя на основании решения педагогического совета, общешкольного

родительского комитета и школьного самоуправления.

1.4. Решение о введении требований к одежде обучающихся принимается не менее чем за

три месяца до начала учебного года с учетом материальных затрат малообеспеченных и

многодетных семей.

II. Требования к одежде обучающихся

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать техническому регламенту

Таможенного

Союза «О безопасности предназначенной для детей и подростков» (ТР ТС 007/2011)

(Решение Комиссии Таможенного союза от 23.09.2011 № 797).

2.2.В МБОУ «СОШ №22 им. воина-афганца Сергея Бережного» г.Симферополя

существуют следующие виды одежды обучающихся: повседневная одежда, парадная

одежда, спортивная одежда.

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды,

дополненной белой сорочкой и праздничным аксессуаром галстуком.

Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной школьной одежды,

дополненной белой блузкой и праздничным аксессуаром галстуком-бантом.

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки школы: эмблему с логотипом

школы и галстуки.

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и

спортом.

2.3. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных

занятий, быть безопасной и не оказывать неблагоприятного воздействия на здоровье.

2.4. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в

обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

2.5.Не рекомендуется ношение одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей

фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных объединений,

государственной символикой других государств, а также пропагандирующих

психоактивные вещества и противоправное поведение.

		2023-06-01T12:59:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ ВОИНА-АФГАНЦА СЕРГЕЯ БЕРЕЖНОГО" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	Я являюсь автором этого документа